
 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Комитета Совета Федерации по обороне и безопасности  
по вопросу о выделении дополнительных бюджетных 

ассигнований на оснащение МЧС России современной пожарной, 
пожарно-спасательной и авиационной техникой, оборудованием, 

снаряжением и экипировкой, поддержание их в исправном 
состоянии, а также на повышение выплат денежного довольствия  

и заработной платы личному составу федеральной 
противопожарной службы Государственной  

противопожарной службы 
 

Заслушав и обсудив информацию по вопросу о выделении 
дополнительных бюджетных ассигнований на оснащение МЧС России 
современной пожарной, пожарно-спасательной и авиационной техникой, 
оборудованием, снаряжением и экипировкой, поддержание их в 
исправном состоянии, а также на повышение выплат денежного 
довольствия и заработной платы личному составу федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 
участники совещания отмечают следующее. 

Сложившийся в последние годы уровень финансирования 
расходов на оснащение техникой подразделений МЧС России позволяет 
закупать ежегодно до 400 единиц пожарной, аварийно-спасательной и 
специальной техники. При этом каждый год из боевых расчетов по 
техническому состоянию выбывает до 1,5 тысяч единиц техники. В 
настоящее время некомплект составляет 6 тысяч единиц, а из 37 тысяч 
находящихся в эксплуатации более 12 тысяч единиц техники 
выработали установленный ресурс. Дополнительная потребность 
бюджетных ассигнований на цели оснащения и содержания 
реагирующих подразделений МЧС России оценивается министерством в 
размере 147,0 миллиардов рублей. 

Не менее остро стоит вопрос недостаточного финансирования 
МЧС России на социальные выплаты (денежное довольствие и 
заработную плату). Дополнительная потребность бюджетных 
ассигнований на доведение в течение 2020-2022 годов денежного 
довольствия сотрудников пожарной охраны до величины сопоставимой с 
уровнем денежного довольствия сотрудников федеральных органов 
власти, в которых предусмотрена военная и приравненная к ней служба 



2 

(58,2 тысячи рублей в месяц), а размера оплаты труда работников 
пожарной охраны до 32 тысяч рублей в месяц, оценивается 
министерством в 125,5 миллиардов рублей. 

Требования повышения оснащенности реагирующих 
подразделений МЧС России и увеличения выплат денежного 
довольствия и заработной платы личному составу федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы 
отражены в поручениях Президента Российской Федерации (№ Пр-1566 
от 6 августа 2019 года, № Пр-1180 от 2 июля 2019 года).  

Рассматриваемые проблемы и соответствующие поручения 
Правительству Российской Федерации закреплены в Постановлении 
Совета Федерации (от 26 июня 2019 года № 233-СФ). 

Дополнительные бюджетные ассигнования МЧС России могут быть 
включены в целом или частично в проект федерального бюджета на 
2020-2022 годы. 

На основании вышеизложенного Комитет Совета Федерации по 
обороне и безопасности р е ш и л: 

1. Поддержать необходимость выделения дополнительных 
бюджетных ассигнований МЧС России на оснащение современной 
пожарной, пожарно-спасательной и авиационной техникой, 
оборудованием, снаряжением и экипировкой, поддержание их в 
исправном состоянии, а также на повышение выплат денежного 
довольствия и заработной платы личному составу федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы. 

2. Продолжить мониторинг исполнения Постановления Совета 
Федерации Российской Федерации от 26 июня 2019 года № 233-СФ в 
рамках реализации поручений Президента Российской Федерации  
(№ Пр-1566 от 6 августа 2019 года, № Пр-1180 от 2 июля 2019 года). 
 


